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Abstrakt:

Tato bakalářské práce je koncipována jako příručka cykloturistiky především pro

pedagogické pracovníky, aby splnila tento účel, bylo potřeba vytvořit přehled

jednotlivých témat cyklistiky a organizace cyklo turistiky a vedení školního výletu.

Praktická část byla zaměřena na zjištění preferencí z pohledu potencionálního účastníka

kurzu, vhodnost a sestavení kurzu pedagogem. Výstupy jednotlivých subjektů poslouží

k sestavení vhodného kurzu dle věku a zaměření potencionálních účastníků. Výzkum

byl formulován dotazníkem, do kterého se zapojilo 585 respondentů ze 7 krajů České

republiky.
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Abstract:

This bachelor´s thesis is formulated as a cyclotourism manual for pedagogic

workers above all. To accomplish this purpose, it was necessary to create an overview

of particular cycling topics and to analyse organization of cyclotourism and

management of a school trip. The practical part was focused on finding preferences

from a potential course participant´s point of view, suitability and forming the course by

a pedagog. Performances of individual subjects will help to form a suitable course with

respect to age and specialization of potential participants. The survey has been carried

out by means of a questionnaire in which 585 respondents from 7 regions of the Czech

Republic participated.

The results show that the majority of population prefer the form of cycling courses

for leisure and cognition. In the foreground, there is enjoyment from the sport being

done and overall refitness form of cycling.
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Úvod

Téma bakalářské práce jsem si vybral hlavně z důvodu blízkosti cyklistiky. Jelikož

jsem tento sport dělal jako výkonnostní sport a dění kolem mě neustále zajímá.

Cykloturistika však byla mimo střed mých zájmů. Tato příručka by měla přiblížit

cyklistiku pedagogickému pracovníkovi, aby se lépe orientoval ve zmíněné

problematice. Z toho důvodu jsem se rozhodl prohloubit a načerpat znalosti z pohledu

spojení cyklistiky a turistiky.

Práce je rozdělena na teoretickou část a praktickou část.

V teoretické části se zaobírám cykloturistikou a vše co problematiky týká. Cílem

práce je přiblížit a zasvětit každého, kdo bude číst příručku, ač nebude fundovaný

v cyklistice nebo turistice. Práce je sestavena tak, aby provedla pedagogického

pracovníka všemi tématy cykloturistiky. Výběr jízdního kola, nastavení, seřízení. Jak

správně natrénovat všechny dovednosti. Vše kolem vedení a organizace školní cyklo

výletu. Trénink dětí na kolo. Jaké jsou možnosti přepravy dětí. Opravy, výměny vzniklé

při každodenním ježděním. Příprava na jednodenní, vícedenní výlet, jak se orientovat,

plánovat trasu. Posledním bodem se zamýšlím, zda je lepší jezdit sám či ve skupině.

Není opomenuta ani bezpečnost, zásady stravování, pitný režim a první pomoc.

Praktická část je formulována prostřednictvím kvantitativního výzkumu, kde

pomocí dotazníku vlastní konstrukce se dotazuji široké veřejnosti, které by měli

napomoci pedagogickému pracovníku k sestavení kurzu cykloturistiky podle představ

klientů.
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Teoretická část

Jízdní kolo 1

„Bicykl je jediné vozidlo, které je dostupné téměř každému, je ekologicky neškodné

a vhodné pro děti i dospělé. Ač během své historie prošlo nesčetnými technickými

vylepšeními, stále si zachovává svoji základní podobu. Na počátku byl bicykl zábavnou

výsadou šlechty, ale brzy si jej osvojili i nejširší lidové vrstvy. I v době supermoderních

automobilů zůstává jízdní kolo velmi důležitým prostředkem každodenní dopravy pro

desítky milionů lidí na celém světě“ (Francesco Baroni, 1977).

Cykloturistika znamená ježdění na kole bez závodění s pocitem zdravého

sportování, za účelem poznání nových míst, utužení vlastní kondice. Přináší radost

jednotlivci, ale i posiluje vztahy mezi dětmi a rodiči, může se stát i sportem

kolektivním.

1.1 Zdroj nevšedního zážitku-kolo.

V dnešní moderní době, kdy silnice jsou plné aut, tak na kole může člověk zažít

naplňující pocit a to pomocí vlastních sil urazit krátké, ale i velké vzdálenosti a to levně

a relativně rychle. Prožitek s krásy přírody, která je všude kolem nás a čistoty vzduchu

samozřejmě mimo měst vnímáme jinak než izolovány v automobilu. Jsou tací, co si

tímto způsobem umějí vychutnat vůně přírody. Stalo se realitou, že bicykl pomohl

nalézt způsob, jak být přírodě o něco blíže. Dokázat ji pocítit a snažit se být v souladu.

Dobrým příkladem může být intenzivnější vnímání ročních období. O co méně nás

rozptyluje doprava kolem nás, o to více můžeme vnímat krásy okolí. Proto by mělo naše

kolo být v pořádku, aby plnilo účel užití a naplnilo náš prožitek z přírody (Konopka,

2007).

https://cs.wikipedia.org/wiki/Cykloturistika
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1.2 Jaké kolo, pro koho.

Turistické či sportovní: důležitá otázka a proto na absolvování cyklistické túry je

důležité pořídit to vhodné. Pevné, lehké, ale především funkční. Či turistické nebo

kompozitní sportovní stroj? Důležitý je využitelnost kola. Ve městě pojedeme určitě

opatrněji než během výletu v přírodě. Také paleta převodů se stále rozšiřuje pro

pohodlnější zdolání překážek, proti větru se doporučuje aerodynamický posed na

sportovním kole. Za to turistické jízdě se připisuje spíše více napřímený posed. Je třeba

hledat, abychom byli schopni se vypořádat s fyzikálními zákonitostmi, jako jsou odpor,

gravitace, tření. (Pehle, 2008) (Carmichael, 2003).

1.3 Jízdní kolo nejen sportovní nástroj.

Po bližším kontaktu s cyklistikou a samotným jízdním kolem se ujistíme, že je to

ideální sportovní nástroj na, kterém se můžeme realizovat jednak se stejně smýšlejícími

lidmi, tak klidně sami. Samotná cyklistika lze charakterizovat na jedné straně jako

v pravém smyslu výkonnostní sport, tak na druhé straně turistika a poznávání nových

míst, ale pro oba způsoby provozování cyklistiky platí, jakým přínosem jsou pro

samotného cyklistu. A ty mohou být jednak zdravotní tak výkonností podporující

přednosti. Průřezem skrz na skrz všemi kategoriemi se stal bicykl životním stylem. Ať

pracovně vytížené osoby- manažery, studenty, starší osoby až přes sportovce všech

disciplín, kteří využívají předností kola v přípravě k zlepšení výkonnostních parametrů

(Balantine.1995). Zvolením si cyklistiky za oblíbený sport bude tvrdým, ale krásným

sportem Kompenzací nám bude rozvíjení se ve všech oblastech a to duševních a

samozřejmě fyzických až k jejich hranicím. Síla cyklisty musí být pokud možno bez

ztrát přenesena na pohonný systém. Při všech těchto požadavcích by nemělo jízdní kolo

vážit více než 8 až 11kg, každý další kilogram pevných částic kola znamená při

zvyšující se rychlosti (např. 30 až 35 km/h) zvýšení energetických výdajů o 1 až 2%.

Tento procentní podíl se ještě zvýší při jízdě do kopce a při každém způsobu jízdy

(Konečná, 2012). Na druhou stranu nepřináší lehčí bicykl žádné přednosti, pokud je rám

kvůli své lehkosti příliš měkký a příliš se chvěje, neboť tímto způsobem dochází ke

ztrátám cenných podílu síly. Proto je velmi důležité si zvolit materiál našeho kola.

(Konopka, 2007).
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Podle Cacha (2013 online) se mohou na jízdním kole pohybovat:

1)Lidé nezkušení, staří se zdravotním omezením a děti pomalá jízda (zpravidla do

15km/h), převážně na krátké vzdálenosti.

2)Lidé dojíždějící do/v rámci práce a do školy, zvyklí na motorovou dopravu

rychlejší jízda (15-30km/h), středně dlouhá vzdálenost.

3)Sportovní jezdci, závodní i rekreační rychlá jízda (nad 30km/h), delší vzdálenosti

bez zátěže.

4)Cykloturisté, různé kombinace rekreace a dopravy různá rychlost (15-30km/h),

středně dlouhé vzdálenosti se zavazadly.

5)Rekreační cyklisté „cesta je cílem“ rychlost do 25km/h, různé vzdálenosti,

zpravidla bez zátěže.

1.4 Kategorie

Základní rozdělení můžeme učinit do dvou základních skupin - na kola horská, též

označována jako MTB a kola silniční. V průběhu vývoje vznikly další kategorie.

V příručce popisujeme pouze jízdní kola, která bývají využívána primárně k účelu

turistiky či cestování.

[…]


nikomu domů ani na odlehlá a neznámá místa.

8

DO AUTOBUSU,

TRAMVAJE,

VLAKU

NASTOUPIT

I BEZ PENĚZ

Do veřejných dopravních prostředků nastupte

klidně i bez peněz. Vždy vystupujte slušně,

vysvětlete průvodčí nebo řidiči co se stalo, uveďte

název oddílu či školy a kam potřebujete dojet.

Jízdné je možno vyrovnat dodatečně.

9
ZANECHÁVAT

ZPRÁVY

Jestliže jste mimo civilizaci a bez telefonu (na

horách, v lese, v přírodě), nechávejte zprávy na

viditelných místech (na rozcestníku, na stromě

apod.). Napište, KDO jste, KDY jste zde byli – čas,

CO budete dělat dál, KAM jdete.

10
DBÁT

NA BEZPEČNOST

VŽDY pamatujte na své bezpečí. Nechoďte na

nebezpečná místa, do hlubokého lesa, po skalách,

kolem propastí, po kolejích apod. Chovejte se

slušně a ohleduplně.

(Ospalík,2010 online)
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Příloha č.3: Obsah lékárničky

Léčivé přípravky (pouze ty, jejichž výdej není vázán na lékařský předpis)

Tablety nebo čípky proti bolestem hlavy, zubů (analgetika)

Tablety nebo čípky ke snížení zvýšené teploty (antipyretika)

Tablety proti nevolnosti při jízdě dopravním prostředkem (antiemetika)

Živočišné uhlí

Nosní kapky na uvolnění nosních dýchacích průchodů (otorinolaryngologika)

Kapky, roztok (sirup) nebo tablety proti kašli (antitusika, expektorancia)

Kloktadlo pro dezinfekci dutiny ústní a při bolestech hltanu (stomatologika)

Mast nebo sprej urychlující hojení, např. popálenin (dexpantenolový sprej)

Oční kapky nebo oční mast s dezinfekčním účinkem,

oční voda na výplach očí

(oftalmologika)

Mast nebo gel při poštípání hmyzem (lokální antihistaminika)

Tablety při systémové alergické reakci (celková antihistaminika)

Přípravek k dezinfekci kůže a povrchových ran

Dezinfekční prostředek na okolí rány

Inertní mast nebo vazelína

Obvazový a jiný zdravotnický materiál

Gáza hydrofilní skládaná kompresy sterilní různé rozměry

Náplast na cívce různé rozměry

Rychloobvaz na rány různé rozměry

Obinadlo elastické různé rozměry

Obvaz sterilní různé rozměry

Obinadlo škrtící pryžové

Šátek trojcípý

Vata obvazová a buničitá

Teploměr lékařský

Rouška resuscitační

Pinzeta anatomická

Pinzeta chirurgická rovná

Lopatky lékařské dřevěné
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Lékařské rukavice pryžové

Rouška PVC, 45 x 55 cm

Dlahy pro fixaci různé rozměry

Různé

Nůžky

Zavírací špendlíky růžné velikosti

Záznamník s tužkou

Svítilna / baterka včetně zdroje

(Premus,2010online)

93

Příloha č. 4 : Několik pravidel k používání lékárničky

Především neuškodit – používej jen to, co znáš, a dělej jen to, co umíš!

Chraň vybavení lékárničky před vlhkem – zabal každý kus

zdravotnického materiálu i léky do igelitového sáčku.

 Igelitový sáček pak můžeš použít např. k vytvoření poloprodyšného obvazu

u otevřeného poranění hrudníku nebo jako improvizované rukavice.

 Lékárničku měj uloženou tak, aby v případě potřeby byla rychle po ruce.

Rukavice a resuscitační roušku měj v lékárničce uloženy hned na vrchu.

 Pozor na kupované, výrobcem vybavené lékárničky. Dost často v nich bývá

nekvalitní materiál.

 Pokud nevíš, jak jednotlivé obvazy, ale i ostatní materiál vypadá, pak jej neváhej

rozbalit a prohlédni si ho, ať víš, co ve své lékárničce máš a jak se co používá –

při nehodě na to nebude čas.

 Použiješ-li pouze část materiálu (např. obvazu), pak zbytek nevyhazuj, ale

uschovej zpět do obalu pro další použití. Po návratu z túry lékárničku ihned

doplň.

 Na dlouhodobější akci si vezmi i náhradní materiál na doplňování lékárničky.

 Víceúčelový nůž s nůžkami měj jako stálou součást lékárničky.

 Před užitím jakéhokoliv léku vždy pečlivě prostuduj příbalový leták a řiď se jím.

 Příbalové letáky nevyhazuj, ale ponech je u léků.

 Pamatuj – každý lék má nežádoucí účinky a kontraindikace (situace, kdy

se nesmí podávat).

 Každý lék má na obalu vyraženou expiraci – tj. dokdy může být použit (např.

11/09 = lék může být použit do konce listopadu 2009).

 Prošlý lék je méně účinný nebo neúčinný a může i poškodit zdraví.

 Nenechávej lékárničku zbytečně na slunci ani na mrazu.

 Pravidelně ji kontroluj a prošlé léky včas vyměň.

 Kromě léků zde uvedených si nezapomínej vzít na akci svoje léky, které máš

předepsány k pravidelnému užívání nebo při zhoršení obtíží.
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 Neostýchej se před akcí o svých závažnějších chronických obtížích (např.

cukrovka, závažné alergie, astma atd.) informovat vedoucího nebo i všechny

členy skupiny. Zároveň je pouč, co mají dělat a kde máš uloženy léky, pokud

tyto obtíže nastanou.

 Pamatuj – sebelepší vybavení ti je k ničemu, když nevíš, co s ním máš dělat.

Proto si pravidelně obnovuj znalosti z první pomoci v odborných kurzech –

minimálně jednou za dva roky.

Dbej na to, aby první pomoc ovládali všichni členové skupiny (Ulmonová, 2014

online).
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