Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bedřich Špulák
Osobní číslo: P13797
Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice
Studijní obor: Výchova ke zdraví
Akademický rok: 2015/2016
Název bakalářské práce:
Katedra: Výchovy ke zdraví
Vedoucí práce: Mgr. Jan Schuster, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra výchovy ke zdraví

**Hlediska** – (hodnocení vyznačte **tučně** nebo **X**, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn <b>1</b> Cíl byl částečně naplněn <b>2X</b> Cíl nebyl naplněn 3 Nelze hodnotit 4
2 Aktuálnost práce Originální 1 Již částečně diskutovaná <b>2X</b> Hojně diskutovaná 3 Neaktuální 4
3 Struktura práce Zdařilá <b>1X</b> Systémová 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny 1 Nejnovější dostupné prameny <b>2X</b> Běžně dostupné prameny 3 Zastaralé prameny 4
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné 1 Adekvátní <b>2X</b> Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční 1 Velmi dobré, funkční <b>2X</b> Tradiční 3 Pro dané téma nevhodné 4
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1 Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů <b>2X</b> Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvislostí a podobných studií 4
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelné, vztahující se k cíli práce 1 Částečně vztahy k cíli, hypotézám, úkolům <b>2X</b> Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3 Bez souvislosti s cíli a úkoly práce 4
9 Přínosy práce Originální, inspirativní názory <b>1X</b> Ne zcela běžné názory 2 Vlastní názor argumentačně podpořený 3 Vlastní názor chybí 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi 1 Lze publikovat 2 Lze uplatnit ve výuce 3X Nelze příliš využít 4
11 Práce s odborným jazykem Výborná 1 Velmi dobrá 2X Přijatelná 3 nevyhovující 4
12 Formální stránka Výborná 1 Velmi dobrá 2X Přijatelná 3 nevyhovující 4
13 Stylistika Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
14 Gramatika Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: VELMI DOBŘE

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující
1 2 3 4

Datum: 12.5.2016

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: ( pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Předložená práce je komplexního charakteru v souladu se zadáním práce a zceluje informace k realizaci organizované a školní cykloturistiky z hlediska realizace, personálního zajištění a legislativy, ovšem práce nepřináší informace formátované v podobě „příručky“.

Otázky k obhajobě:

1. Odpovídají výsledky prezentované ve výsledkové části současným životním trendům?
2. Proč není kolo preferováno ženami jako dopravní prostředek do zaměstnání?

Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bedřich Špulák
Osobní číslo: P13797
Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice
Studijní obor: Výchova ke zdraví
Akademický rok: 2015/2016
Název bakalářské práce:
Katedra: Výchovy ke zdraví
Vedoucí práce: Mgr. Jan Schuster, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra výchovy ke zdraví

**Hlediska** – (hodnocení vyznačte **tučně** nebo **X**, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn <b>1</b> Cíl byl částečně naplněn <b>2X</b> Cíl nebyl naplněn 3 Nelze hodnotit 4
2 Aktuálnost práce Originální 1 Již částečně diskutovaná <b>2X</b> Hojně diskutovaná 3 Neaktuální 4
3 Struktura práce Zdařilá <b>1X</b> Systémová 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny 1 Nejnovější dostupné prameny <b>2X</b> Běžně dostupné prameny 3 Zastaralé prameny 4
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné 1 Adekvátní <b>2X</b> Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční 1 Velmi dobré, funkční <b>2X</b> Tradiční 3 Pro dané téma nevhodné 4
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1 Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů <b>2X</b> Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvislostí a podobných studií 4
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelně, vztahující se k cíli práce 1 Částečně vztahy k cíli, hypotézám, úkolům <b>2X</b> Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3 Bez souvislosti s cíli a úkoly práce 4
9 Přínosy práce Originální, inspirativní názory <b>1X</b> Ne zcela běžné názory 2 Vlastní názor argumentačně podpořený 3 Vlastní názor chybí 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi <b>1</b> Lze publikovat <b>2</b> Lze uplatnit ve výuce <b>3X</b> Nelze příliš využít <b>4</b>
11 Práce s odborným jazykem Výborná <b>1</b> Velmi dobrá <b>2X</b> Přijatelná <b>3</b> nevyhovující <b>4</b>
12 Formální stránka Výborná <b>1</b> Velmi dobrá <b>2X</b> Přijatelná <b>3</b> nevyhovující <b>4</b>
13 Stylistika Výborná <b>1X</b> Velmi dobrá <b>2</b> Přijatelná <b>3</b> nevyhovující <b>4</b>
14 Gramatika Výborná <b>1X</b> Velmi dobrá <b>2</b> Přijatelná <b>3</b> nevyhovující <b>4</b>

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: VELMI DOBŘE

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující
<b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>

Datum: 12.5.2016

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: ( pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Předložená práce je komplexního charakteru v souladu se zadáním práce a zceluje informace k realizaci organizované a školní cykloturistiky z hlediska realizace, personálního zajištění a legislativy, ovšem práce nepřináší informace formátované v podobě „příručky“.

Otázky k obhajobě:

1. Odpovídají výsledky prezentované ve výsledkové části současným životním trendům?
2. Proč není kolo preferováno ženami jako dopravní prostředek do zaměstnání?